fiorum, & piorum operum appositis, in eorum collatione, vel alia dispositione, non possit aliquatenus derogari, ex nova Conciliij Tridentini decisione sessione 25. cap. 5. in 2. reformat. ibi, ratio postulat, &c. de qua per Navarium cons. 45. num. 4. de tempor. ordinat. & cons. 2. num. 1. de praebend. & cons. 1. num. 9. & 11. de iure patronatus in 1. impressione, & novissime Azeb. in l. 5. tit. 6. lib. 1. recop. num. 2.

21 Lo segundo, quia in donatione rei sua potest quis ad tempus certum, vel incertum, quascumque vocationes facere in favorem cuiuscumque, sive in legatis, & ultimis voluntatibus, ex l. fin. C. delegatis sive in contractibus ex tex. sing. in l. quo. ties C. de donationibus, quae sub modo, bonus text. in l. 27. tauri quae habetur in l. 11. tit. 6. lib. 5. recopil. adeo quod impleta conditione vocationis, ne dum actio utilis donatario queratur, ut in d. l. quoties verum etiam dominium, & possessio sine aliqua apprehensione ex text. singul. in l. 7. tit. 4. p. 5. ubi notat Gregorius Lopez glos. 3. dicens valde singularem, & semper in palatijs allegari, & post Rodericum Suarez, Tello Fernandez in d. l. 27. tauri num. 2. Malina de primogenit. lib. 3. c. 12. num. 4. Matienço in d. l. 11. Recop. gloss. 11. num. 5. licet respectu translationes possessionis dissentiant Antonius Gomez in l. 40. tauri num. 28. & Gomez Atias in l. 43. tauri num. 5. Covarrub. lib. 1. variatū cap. 14. n. 5. & à priori recedens idem Matienço in l. 8. tit. 7. lib. 5. Recopil. gloss. 2. num. final. Cum ergo in eventum largitionis horum anniversariorum, & emolumenterum, si fiat ministris titularibus Inquisitionis, vel vocentur alij praebendati, vel fabricæ Ecclesiistarum, vel aliter de his partibus (ne dicam de toto, quod relinquitur) disponatur: consequens est, ut ab huiusmodi ministris non possint percipi, nisi intresint, cum in absentiae casu, alij sint in suis partibus & tangentibus portionibus substituti.

22 Lo tercero, id ipsum efficaciter suadetur, quia voluntas testatoris est lex, & pro lege servanda, ex text. in authētico de-
nuntijs, §. disponat. collatione 4. plura, Espino in speculo gloss.

rubricæ 1.p.a num. 16, facit text. in I. i. C. de Sacrosanctis Ecclesijs, ubi testatoris arbitrium est liberum, hoc est, nulla lege coartatum, sed quod sit pro ratione voluntas ex traditis à Menochio de arbitriis lib. 1. quæst. 6. num. 3. & 4, ubi post Baldum, & Curtium ait, hoc arbitrium liberum regulariter in rerum suarum administratione competere, quod idem est in contractibus contractus enim ex conventione partium legè accipere, dignoscuntur, text. in regul. contractus de regulis iuris in 6. sed ex legis dispositione, qui abest ab huiusmodi officijs, statim præsentiam exigentibus pro lucto querendo: id non capit, c. unico de clericis, non resid. lib. 6. sed alijs præsentibus dantur absentiam partes ex iure, gloss. verbo pars dimidia, in clement. ut ij qui de ætate, &c qualitate cum relatis supra, num. 13. igitur ex lege dispositiva testatoris idem erit fatidum, imo longe fortius, cum duplex prohibitionis concursat vinculum c. 1. de tregua, & pace: & licet canonis impedimentum per privilegia tollatur à Papa, non obid tollitur prohibita hominis dispositio, argumento eorum quæ tradidit Gonçalvez s. 5. proem. ex. num. 129, cum seqq.

Pars contraria fundatur.

23 **P**E R O no obstante las dificultades referidas, vetior est pars negativa, quod fundatori Cappellæ, vel Cappellania, Missarum, & Aniversariorum, quæ in eis, vel extra celebrantur, & similium piotum obsequiorum non possit effugere dispositionem superioris, nec impedire facultatem clariendi, & communicandi ministris Inquisitionis partem distributionum manualium ipsis contingentium, nec similiter ordinare, ut qui cum cæteris interesse reputantur, præsentes nō sint, ut validioris sumitatis existat prohibitio, quam iuris & Pontificum sanctio. Est enim generale decretum, ut omnes Ecclesiæ cum dñibz suis, & cæteris pjs fidelium largitionibus pro animatum suatum salute relictis, sive ipsis donetur Ecclesiæ

lisis, sive earum clericis cum onere aliquo largiatur (nam id
etiam Ecclesiis censetur reliatum, l. annua, s. attia. ff. de an-
nis legatis l. civibus ff. de rebus dubijs l. i. ff. de censibus) in
Episcopi potestate consistant, ab eoque gubernentur c. de-
cretum est, cap. regenda cum seqq. 10. quæst. 1. text. in cap.
omnes basilicæ 16. quæst. 7. singularis, ex Felino in cap. cū
venerabilis, num. 32. de exceptionibus, & per consequens
Summo Pontifici, qui est vocatus non in partem solicitu-
dinis, sed in plenitudinem potestatis, c. ad honorem de au-
thoritate, & usu palij, cap. mandata cū gloss. 1. de præsump-
tion. & est omnipotum Ecclesiastum caput, cap. in memoriam
19. distinct. cap. 1. 12. distinct. cap. in novo 21. distinct. extra-
vagans unam sanctam de maiestate & obedientia: ex quo
omnes conveniunt: quod habet plenam dispositionem, &
administrationem omnium beneficiorum, & rerum singu-
latum Ecclesiastum totius orbis, ex Gregorio Lopez in l. 5.
tit. 5. p. 1. gloss. 21. post principium, qui ait post Baldum, pos-
se disponere pro libito, præsertim subsistentibus causis, late-
fulcit, Gonçalez regula s. in proemio §. 1. ex num. 31. cum
seqq. fundando la omnimoda potestad que el Pontifice tie-
ne en la disposicion de los beneficios y rentas Ecclesiasti-
cas para dar y quitar, alterar, y mudar en ellas como mejor
juzga convenir, facit caput. proposuit de concessione præ-
bend. cap. 2. de præbendis lib. 6. Clement. i. ut lite pendente,
l. 5. tit. 5. partita 1. vers. è à poder, l. 1. in fine & l. 11. tit. 16 p. 1.
& est ad rem optimus text. in Clement. quia contigit de re
ligiosis dominibus, ibi, salva, &c. ubi rem ad unum prius us-
sum reliquam potest in aliud convertere: cum in omni do-
natione Ecclesia facta semper intelligatur, eius authoritas
excepta, ut reipublicæ Christianæ præsidis, ad dispensandū
iuxta membrorum necessitatem, ut post alios tradunt, Co-
varub. lib. 3. variatum cap. 6. n. 7. vers. sic iuris consulto, Espi-
no in speculo testamentorum in rubrica 1. p. n. 21. & seqq.

F

Non

Non ergo poterit testator hoc ius publicum de quo verba facimus, huiusmodi captionibus, seu cautelis remittere, & prohibere, &c mutare formam a iure, & Pontificibus, constitutam, ex text. in l. quidam decedens in fine principij, ff, de administratione tutorum; nec privata dispositio testatoris poterit generalem constitutionem Canonum immutare, ut inquit Pontifex in cap. requisisti de testamentis, ubi gloss. verbo. Canonis alia citat, quibus accedit, quod nemo potest efficere, quin leges in suo testamento locum non habent, l. nemo potest, & l. si quis inquilinos, §. finali, ff, delegatis primo, l. 32, titul. 9, part. 6. ubi Gregorius Lopez gloss. 3.

- 24 Huc pertinet (ut alia omittantur) quod Episcopus in omnibus p[ro]is dispositionibus defunctorum se interponit pro eorum exequitione, etiam si id à testatoribus contigerit interdici, ut inquit Iustinianus in uthentico de Ecclesiasticis titulis, §. si quis autem pro redemptione, vers. si autem, donde manda que el Obispo tome las quentas de todo lo que se manda a lugares p[ro]os, y quo esto se guarde, licet a testatoribus, aut donatoribus interdictum sit eis, habere aliquod participium, cuius verba & Gregorius IX. repetit in cap. tua nobis de testament. ubi gloss. verbo interdici, text. etiam iure regio in l. 7. tit. 10. part. 6, & prater alias tradit Covarrubias in d. cap. tua nobis, num. 6. Perez de Lata de Aniversarijs, & Capell. lib. 2. c. 1. num. 3. & 4. & c. num. 13. & 14. Matienço in l. 14. tit. 4. lib. 5. Recop. gloss. 1. num. 48. Franciscus Carpio de execut. testament. lib. 1. c. 22. num. 64. & lib. 4. c. 2. n. 10. ad fidem, Gironda, de privileg. explicatione. q. 128, sive n. 714, & sequenti. Concil. Trident. sessione 25, c. 4. & 8. de reformat. & prius sess. 22. c. 8. de reformatione ubi hoc ampliatur ad pias etiam vivorum voluntates.
- 25 Accedit quod ubi testator ad pia opera disponit de bonis suis, executori reliquo, is cum eorum rationem reddere debet

beat interesse putantibus, & regulariter Episcopo, vel Ecclesiæ praetato, ut in c. tua nobis c. Ioan. de testam. l. nulli, C. de Episcopis, & Clericis, & multis fulcit Franciscus Caspicio de executoribus testament. lib. 4. c. 2. ex. n. 1. non potest à testatore ipso liberari, nec remitti onus hoc redendi rationem; ubi enim ita laxantur habentæ, & sic remissio intelligitur remissa sciupulosa quædam inquisitio, & indagatio quoad culpam, non vero quoad dolum, ut bona aliqua sciens, prudensque absymat, vel reliqua computata non restituat, l. quidam decens, & l. qui plures, ff. de administratione tutorum, l. si servus verius, ff. deleg. l. Autelio, §. Caius, ff. de liberatione legata, tradunt Matienço in d. l. 14. tit. 4. lib. 5. recop. gloss. 1. n. 67, ad mediū, late, Gutier. de tutel. 3. p. c. 1. n. 32. & c. 45. n. 8. sequutus Matien. sup. Molin. de iust. & iure, tract. 2. disp. 251. n. 8. ubi cōmunem profitetur, & Cap. d. lib. 4. c. 2. n. 10.

26. Præterea dictis congruit, quod si quis Ecclesiam, vel oratorium construat Episcopi auctoritate, sine qua construere non potest, ut novissime declaravit Concilium Tridentinum, 22. in decreto de observâdis, & evitandis in celebratio- ne Missæ, ad medium, veiss. nece partiantur, & ipsis doçem assignet, nihilominus Episcopus illorum curam, & regimē habere debet, ex text. in c. decretum, & in c. regenda, cum sequentibus 10. q. 1. cum relatis sup. n. 23. etiā si constructor cappellæ, vel oratorij curam Episcopo prohibeat, argumēto text. in d. c. tua nobis de testament. & est text. in cap. sic quidam 10. quest. 1. ex Concilio Toletano 3. c. 19. ubi dicitur. Sic quidam contra omnē auctoritatem Ecclesiæ, quas adspicaverint, postulant consecrari, ut docem, quam eidem Ecclesiam contulerint, & seant, ad Episcopi ordinationem non pertinere. Quod fœlulum taliter, in præterito corrigatur, ut & in futuro nefiat, prohibeatur: Et omnia secundum constitutionem antiquam ad Episcopi ordinationem, & potestatem pertineant, ad idem text. in capit. novetint eadem 10. quest. 1. ex Concilio Toletano. 4. capit. 32. dum ait:

Noverint conditores Basilicarum in rebus, quae eisdem Ecclesiis
conferant nullam se potestatem habere sed iuxta canonum instituta,
sicut Ecclesia ita, & dotem eius ad ordinacionem Episcopi pertine-
re, ex quibus ita tenet Innocentius in cap. in Lateran. num.
5. de praebendis, & post Bartholomii Iacobum de Aretio, &
Abbatem sequitur dicens singulare. Felinus in cap. cum ve-
nerabilis, num. 33. in principio de exceptionibus, & post Bar-
tholom. & Paulum decitadinis, Gregorius Lopez in l. 1. tit.
15. p. 1. gloss. 6. Rebusus de congrua, num. 120. Covarrubias
in d. cap. tua nobis num. 8. Espino in Speculo testament.
gloss. 4. principali num. 39. cum duobus sequentibus, & n.
93. Bernardus Diaz regul. 240. ampliatione 2. Zeballos in
communibus, quæst. 282. num. 19. 21. & sequentibus. Gon-
çalez regula 8. gloss. 5. num. 42 & sequentibus, quod est adeo
verum, ut procedat, licet testator velit bona illa, seu dotem
capellæ in alium pium usum converti, eo casu, quo Epis-
copus, vel superior eius ordinationi se intromiscerit, vel ali-
ter quam ipse ordinaverit: rejicitur enim hæc pæna, ex Ro-
ta antiqua, decis. 268. hodie 10. de testamentis in antiquis.
Felinus dict. num. 33. Rockius de Curte de iure patronat.
verb. pro eo quod. q. 12. Couarrubias supra num. 8. & in
quarto. 2. p. cap. 3. §. 1. num. 20. Paulus Patius consl. 34.
lib. 4. & communem esse tradit Menchaca de successio-
num creatione lib. 1. §. 7. num. 15. quidquid ibi num. 17. ab
ea recedat Bernardus Diaz, d. reg. 240. ampliat. 2. & post
Ripam in. l. nemo potest, num. 127. ff. delegatis. 1. tenet
ibidem Ioannes Gutierr. num. 450. Espino in Speculo tes-
tam. d. glof. 4. num. 93. & Matienzo in d. l. 14. tit. 4. lib.
5. Recopil. num. 49. adducens tex. in Concilio Trident. sess.
22. de Reform. cap. 8. in fine, quia cum principalis disposi-
tio non valeat, nec pæna ei adiecta tenet glof. in c. 2. de-
precatio: & dicetur inferius in response ad. 2.